
 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr.  22  din  

privind  aprobarea Actului Adițional  la  Contractul de Concesiune nr. 1/2012 si modificarea Hotărârii 
Consiliului local Dragomirești nr. 2/31.01.2012 cu privire la  concesionarea prin atribuire directa a  

suprafeţei  de  439,54 ha cu păşune  către Asociaţia Crescătorilor de Animale „ Garofiţa „.  

30   mai    2014  

 
  Consiliul local al comunei Dragomirești , judeţul Vaslui  , 

 Având in vedere  
- expunerea de motive a Primarului din care reiese necesitatea  aprobării actului adițional nr. 1 la 

Contractul de concesiune nr. 1/ 31.01.2012 ca urmare a modificărilor aprobate prin Hotărârea Consiliului 
local Dragomirești nr. 10 din 27 februarie 2014 ; 

- raportul compartimentului de resort  din cadrul aparatului  de specialitate al Primarului comunei 
din care reiese si  modificarea numărului de animale si a numărului membrilor asociați din Asociația 
Crescătorilor de Animale „Garofița” Dragomirești conform declarației membrilor asociației  ; 

- avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local – la proiectul de hotărâre prezentat ; 
- hotărârea Consiliului Local Dragomirești nr. 2 / 31.01.2012 privind concesionarea prin atribuire 

directa a suprafeței de 439,54 ha cu pasune in vederea pășunatului  de către Asociaţia Crescătorilor de 
Animale „Garofiţa” Dragomirești , modificata si completata prin Hotărârea Consiliului local Dragomirești 
nr. 10/27.02.2014  .  

Ținând cont de prevederile Ordinului comun 541-210 / 2009 – a Ministrului Agriculturii , Pădurilor 
si Dezvoltării Rurale si a Ministrului Administraţiei si Internelor pentru modificarea si completarea 
Strategiei privind organizarea activităţii de îmbunătăţire si exploatare a pajiştilor la nivel naţional , pe 
termen mediu si lung si Ordinul comun nr. 407/2051/2013 MADR si MDRAP pentru aprobarea 
contractelor cadru de concesiune si închiriere a suprafețelor de pajiști aflate in domeniul public/privat al 
comunelor , orașelor , respectiv al municipiilor  .  

In conformitate cu  prevederile art. 6 , alin.(6) si (7)  din Normele metodologice pentru aplicarea 
prevederilor OUG nr. 34/ 2013 privind organizarea , administrarea si exploatarea pajiștilor permanente , 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1064/2013  .   
 In temeiul prevederilor  art. 36 , alin. (1) si (2)  , lit. „c” si „e” , alin.(5) , lit. „b” , art. 45 , alin. (1) , 
art.  115 alin.(1) , lit. „b” , art. 123  alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publica locala – 
republicata , cu modificările si completările ulterioare ;  
 

H O T A R A S T E  : 
 

Art. 1 . Se modifica si se completează Art. 7 din Hotărârea Consiliului Local Dragomirești nr. 2 / 
31.01.2012 privind concesionarea prin atribuire directa a suprafeței de 439,54 ha cu pasune in vederea 
pășunatului  de către Asociaţia Crescătorilor de Animale „Garofiţa” Dragomirești , după cum urmează  :  
             1. textul  „164 bovine si un număr de 1987 ovine – animale care sunt proprietatea celor 60 
membrii asociati” se înlocuiește cu  textul   „426 bovine si 90 ovine care sunt proprietatea celor 299 
membrii asociati” – conform declarației membrilor asociației .     
 

Art. 2. Se aproba Actul Adițional nr. 1 la Contractul de Concesiune nr. 1/ 31.01.2012 privind 
concesionarea prin atribuire directa a suprafeței de 439,54 ha cu pasune in vederea pășunatului  de către 
Asociaţia Crescătorilor de Animale „Garofiţa” Dragomirești prevăzut in anexa 1 , care face parte 
integranta din prezenta hotărâre .  



Art. 3. Se împuternicește Turcu Aurel , Primar al comunei Dragomirești  sa semneze in numele si 
pe seama Consiliului local Dragomirești,  actul adițional nr. 1 la contractul de concesiune nr. 1/31.01.2012 . 

 
Art. 4. Prezenta Hotărârea  poate fi atacata , in condiţiile legii ,  la instanţa de contencios 

administrativ competenta  in a  cărei raza teritoriala se afla bunul . 
 
Art. 5. Cu ducere la îndeplinire a prezentei se insarcineaza Primarul comunei Dragomirești si 

contabilul din aparatul de specialitate al Primarului comunei Dragomirești , județul Vaslui .   
 

 Art. 6. Prezenta hotărâre se comunica : Instituției Prefectului Vaslui – pentru controlul de legalitate  
, Primarului comunei Dragomirești , Asociației Crescătorilor de Animale „Garofița”  si va fi adusa la 
cunostiita publica prin afișare la sediu si pe site Primărie .  
 

                                                                        DRAGOMIRESTI , DATA : 30.05.2014 
       PRESEDINTE DE SEDINTA ,  
       Consilier  MATEI TURCANU IOAN        
                                                                                                                                 Contrasemnează , 
                                                                                                                  Secretar al comunei Dragomiresti, 
                                                                                                                               Stoinea  Geani Nonel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA DRAGOMIRESTI 
P R I M A R  

EXPUNERE DE MOTIVE 
privind  modificarea si completarea Hotărârii Consiliului local Dragomirești nr. 2/31.01.2012 cu privire la  
concesionarea prin atribuire directa a  suprafeţei  de  439,54 ha cu păşune  ce se afla   in  proprietatea 
privata a comunei Dragomirești  in vederea păşunatului  de către Asociaţia Crescătorilor de Animale „ 

Garofiţa „ Dragomirești . 
 
 Domnilor consilieri , stimati invitati ,  
 In calitate de   primar al comunei Dragomireşti , judeţul Vaslui – propun spre analiza 
dumneavoastră „ proiectul de hotărâre   privind  modificarea si completarea Hotărârii Consiliului local 
Dragomirești nr. 2/31.01.2012 cu privire la  concesionarea prin atribuire directa a  suprafeţei  de  439,54 
ha cu păşune  ce se afla   in  proprietatea privata a comunei Dragomirești  in vederea păşunatului  de către 
Asociaţia Crescătorilor de Animale „ Garofiţa „ Dragomirești -  fapt pentru care va aduc la cunostiinta 
următoarele  :  
 In conformitate cu prevederile art. 6 din Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor OUG 
nr. 34/ 2013 privind organizarea , administrarea si exploatarea pajiștilor permanente , aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 1064/2013    
- (1) Pentru menținerea suprafețelor, punerea in valoare, folosirea optima a 
pajiștilor si protecția mediului, se pot încheia contracte de închiriere sau 
concesiune, cu asigurarea incarcaturii optime de animale, calculata conform 
prevederilor legale in vigoare. 
   (6) Prețul mediu/tona de masa verde obținuta de pe pajiște se stabilește, in 
condițiile legii, prin hotărâri ale consiliilor județene si Consiliului General al 
Municipiului București, conform prevederilor art. 62 alin. (22) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările si completările ulterioare, si se comunica 
consiliilor locale sau consiliilor sectoarelor municipiului București, dupa caz. 
   (7) Preșul prevăzut in contractele de concesiune/închiriere pe hectar se aproba, in 
condițiile legii, de către consiliile locale, in funcție de capacitatea de pasunat si 
de prețul mediu al masei verzi comunicat de consiliile județene si Consiliul General 
al Municipiului Bucuresti. 
 In baza hotărârii Consiliului Județean Vaslui nr. 247/2013 privind stabilirea preturilor medii ale 
produselor agricole exprimate in natura in contractul de arenda pentru anul fiscal 2014 completata ulterior 
cu Hotărârea Consiliului județean Vaslui din 21.02.2014 –la art.1 , lit „j” pretul mediu al masei verzi pentru 
anul fiscal 2014 este de 60,00 lei / tona , pretul stabilit pe ha pentru concesiune neavand voie sa depaseasca 
50% din acesta adica 300 lei/ha la o productie aproximativa de 10 to de masa verde la hectar  .  

De asemenea conform Ordinul comun nr. 407/2051/2013 MADR si MDRAP pentru aprobarea 
contractelor cadru de concesiune si inchiriere a suprafetelor de pajisti aflate in domeniul public/privat al 
comunelor , oraselor , respectiv al municipiilor  ,durata concesiunii nu poate  sa depaseasca 5 ani, cu 
respectarea perioadei de pășunat,  a fiecărui an ,contractul de concesiune putand a fi prelungit pentru o 
perioada egala cu cel mult jumătate din durata sa inițiala, cu condiția ca prin prelungire sa nu se depaseasca 
termenul maxim de 5 ani prevăzut de Ordonanța de urgenta a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, 
administrarea si exploatarea pajiștilor permanente si pentru modificarea si completarea Legii fondului 
funciar nr. 18/1991. 
 Fata de cele arătate mai sus  si având in vedere ca proiectul de hotărâre  vine in sprijinul  autoritatii 
publice locale  , terenul in cauza  fiind necesar pentru construire sediu  Primăriei - propun Consiliului Local  
aprobarea privind  modificarea si completarea Hotărârii Consiliului local Dragomirești nr. 2/31.01.2012 
cu privire la  concesionarea prin atribuire directa a  suprafeţei  de  439,54 ha cu păşune  ce se afla   in  
proprietatea privata a comunei Dragomirești  in vederea păşunatului  de către Asociaţia Crescătorilor de 
Animale „ Garofiţa „ Dragomirești - si aprobarea Proiectului de hotărâre in forma prezentata .  
 
                                                                            PRIMAR , 
                                                                     AUREL TURCU  



ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA DRAGOMIRESTI 
Compartimentul de specialitate din  
cadrul Primariei  - secretar   -        

privind  modificarea si completarea Hotărârii Consiliului local Dragomirești nr. 2/31.01.2012 cu privire la  
concesionarea prin atribuire directa a  suprafeţei  de  439,54 ha cu păşune  ce se afla   in  proprietatea 
privata a comunei Dragomirești  in vederea păşunatului  de către Asociaţia Crescătorilor de Animale „ 

Garofiţa „ Dragomirești . 

R A P O R T 

 
 Compartimentul de specialitate din cadrul Primariei comunei Dragomirești , judetul Vaslui  
reprezentat prin  domnul STOINEA  GEANI  NONEL  secretar   comuna – analizand proiectul de hotărâre  
privind  modificarea si completarea Hotărârii Consiliului local Dragomirești nr. 2/31.01.2012 cu privire la  
concesionarea prin atribuire directa a  suprafeţei  de  439,54 ha cu păşune  ce se afla   in  proprietatea 
privata a comunei Dragomirești  in vederea păşunatului  de către Asociaţia Crescătorilor de Animale „ 
Garofiţa „ Dragomirești --  constata ca  este întocmit legal   cu respectarea  prevederilor  :  

 hotărârea Consiliului Local Dragomirești nr. 2 / 31.01.2012 privind concesionarea prin 
atribuire directa a suprafeței de 439,54 ha cu pasune in vederea pășunatului  de către Asociaţia 
Crescătorilor de Animale „Garofiţa” Dragomirești .  

  hotărârea Consiliului Județean Vaslui nr. 247/2013 privind stabilirea preturilor medii ale 
produselor agricole exprimate in natura in contractul de arenda pentru anul fiscal 2014 completata 
ulterior cu Hotărârea Consiliului județean Vaslui din 21.02.2014 .  

 prevederile Ordinului comun 541-210 / 2009 – a Ministrului Agriculturii , Pădurilor si 
Dezvoltării Rurale si a Ministrului Administraţiei si Internelor pentru modificarea si completarea 
Strategiei privind organizarea activităţii de îmbunătăţire si exploatare a pajiştilor la nivel naţional , pe 
termen mediu si lung si Ordinul comun nr. 407/2051/2013 MADR si MDRAP pentru aprobarea 
contractelor cadru de concesiune si inchiriere a suprafetelor de pajisti aflate in domeniul public/privat al 
comunelor , oraselor , respectiv al municipiilor  .  

 prevederile art. 6 , alin.(6) si (7)  din Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor 
OUG nr. 34/ 2013 privind organizarea , administrarea si exploatarea pajiștilor permanente , aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr. 1064/2013  .   

 prevederilor  art. 36 , alin. (1) si (2)  , lit. „c” si „e” , alin.(5) , lit. „b” , art. 45 , alin. (1) , art.  
115 alin.(1) , lit. „b” , art. 123  alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publica locala – 
republicata , cu modificările si completările ulterioare ;  

 
 Fata de cele arătate mai sus – fiind in conformitate cu prevederile legale – compartimentul de 
specialitate din cadrul Primăriei propune ca  CONSILIUL LOCAL sa aprobe proiectul de hotărâre privind  
modificarea si completarea Hotărârii Consiliului local Dragomirești nr. 2/31.01.2012 cu privire la  
concesionarea prin atribuire directa a  suprafeţei  de  439,54 ha cu păşune  ce se afla   in  proprietatea 
privata a comunei Dragomirești  in vederea păşunatului  de către Asociaţia Crescătorilor de Animale „ 
Garofiţa „ Dragomirești  – in forma prezentata . 
 

Compartiment specialitate din 
Cadrul Primăriei , 

SECRETAR  , 
Geani Nonel Stoinea  

 
 
 
 
 
 


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI
	HOTĂRÂREA



